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Abstrakt

Tato práce obsahuje data naměřená a vyhodnocená při měření na dvou vzorcích 3f tlumivek s

EI jádrem. Tato data jsou vyhodnocena a popisují, jaký vliv mají různé konstrukční úpravy na

parametry měřených zařízení.
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Abstract

This work contains data measured and evaluated during measurement on two specimens of 3f

choking coils with EI core. These data are evaluated and describe the effect of different

constructional modifications on the parameters of the measured devices.
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 1 Úvod

K tomuto tématu bakalářské práce jsem se dostal díky zapojení do projektu, ve

kterém byly od zadavatele určeny potřebné požadavky na dvě tlumivky. Ty mají mít

stejné rozměry, které jsou omezeny provozním prostředím, ale hodnoty indukčností jsou

rozdílné. Budu zde popisovat postupně od prvopočátku, jak budeme postupovat a jaká

měření budou zapotřebí, abychom byli schopni docílit požadovaným parametrů. Tato

měření budou prováděna na různých konstrukčních úpravách, které budou provedeny

během realizace pro splnění požadavků, budou zde popsána a také zhodnocena.

Nejdůležitější veličiny, které budeme zkoumat, jsou ztráty, indukčnost a oteplení.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické budu popisovat

důležité vlivy, veličiny a samotné konstrukční části tlumivky. Praktická část bude

rozsáhlejší, než-li teoretická a bude obsahovat tři skupiny informací. Zaprvé budu

popisovat aktuální konstrukce, na kterých se měření provádí a postup, který bude

aplikován a jaké s tím spojené překážky během realizace této konstrukce budeme muset

vyřešit. Zadruhé bude popsán postup a teorie provedených měření. A konečně zatřetí

budu uvádět a zhodnocovat výsledky všech měření, která budu provádět. Během měření

budou použity čtyři měřící přístroje. Bude to osciloskop na odečtení napětí, proudu

a fázového posunu, ampermetr pro odečtení proudu, TESTO 175-T3 pro měření teploty

a multimetr na odečtení napětí, jelikož jeho výhodou je, že jeho konstrukce umožňuje

rychlé a snadné měření.

Museli jsme předpokládat, že se během realizace konstrukce a měření objeví určitě

několik problémů a chyb, které budeme schopni vyřešit. Cílem našeho snažení by mělo

být sestavení dvou rozdílných a funkčních prototypů tlumivek požadovaných parametrů.
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 2 Seznam symbolů a zkratek

U..................................(V).................................................................Napětí

I....................................(A)...................................................................Proud

R...................................(Ω)..................................................................Odpor

ΔPj ...............................(W)...................................................Jouleovy ztráty

ΔPo ..............................(W)....................................................Celkové ztráty

ΔPFe .............................(W)...................................................Ztráty v železe

f....................................(Hz)..........................................................Frekvence

SS .................................(J*m3)............................Plocha hysterézní smyčky

V..................................(m3)................................................................Objem

ρ...................................(kg/m3).........................................................Hustota

l....................................(m)..................................................................Délka

S...................................(m3).....................................................Obsah/Průřez

B...................................(T)............................................Magnetická indukce

d...................................(mm)..................................Tloušťka feromagnetika

X..................................(Ω)...........................................................Reaktance

In...................................(A).................................................Jmenovitý proud

Ion..................................(A).....................................Proud (60s zap/90s vyp)

Ipeak................................(A)...................................................Proud (30s zap)

m..................................(kg)...........................................................Hmotnost

g...................................(10N/kg)..................................Gravitační konstanta

Fg..................................(N).....................................................Gravitační síla

R
mFe

...............................(H-1).............................................Mag. odpor železa

R
δ
..................................(H-1)........................Mag. odpor vzduchové mezery

μ
0
..................................(H*m-1)......................................Permeabilita vakua

μ
r
..................................(-)..........................................Relativní permeabilita

R
mcelk

.............................(H-1).........................................Celkový mag. odpor

L...................................(H)..........................................................Indukčnost

N..................................(závity)..................................................Počet závitů

10

Vliv konstrukce magnetického obvodu na indukčnost a ztráty tlumivky Ondřej Klouda 2020

U
m
.................................(A).............................Magnetické motorické napětí

Φ..................................(Wb)................................................Magnetický tok

ΔP
hys

.............................(W)................................................Hysterézní ztráty

V
Fe

................................(m3)........................................Objem feromagnetika

ΔP
vpr

.............................(W)......................................Ztráty vířivými proudy

M..................................(H).........................................Vzájemná indukčnost

ϕ
12

.................................(Wb)..............................Vzájemná mag. indukčnost

I
1
...................................(A).......................................Proud, který vybudí ϕ

12

U
i
..................................(V)...............................................Indukované napětí

L
1
..................................(H)..............Indukčnost před snížením počtu závitů

N
1
.................................(závity)...............Závity před snížením počtu závitů

R
mcelk1

............................(H-1)......................R
mcelk

před snížením počtu závitů

L
2
..................................(H)....................Indukčnost po snížení počtu závitů

N
2
.................................(závity).....................Závity po snížení počtu závitů

R
mcelk2

............................(H-1)............................R
mcelk

po snížení počtu závitů

Z...................................(Ω)...........................................................Impedance

R
V
.................................(Ω)....................................................Odpor V-metru

R
A
.................................(Ω)....................................................Odpor A-metru

Q..................................(VAr)...................................................Jalový výkon

cos (φ)..........................(-)...................................................................Účiník
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 3 Obecné informace o tlumivce

3.1 Konstrukce

Tlumivka je zařízení, jejímž hlavním parametrem je indukčnost a svými

vlastnostmi a konstrukcí je velmi podobná transformátoru, ale má vzduchovou mezeru.

Vyrábí se jako jednofázový nebo třífázový stroj. Je konstruována tak, aby vinutí jejich

cívek mělo co nejmenší velikost odporu a kapacity. Toto zařízení se skládá z cívky nebo

cívek a jádra. Cívka má tvar buď solenoidu (válcová cívka) nebo toroidu (kruhová

cívka) se vzduchovým či feromagnetickým jádrem [11]. Vinutí, které tvoří cívku, je

izolováno izolací, nejčastěji používaným typem izolovaného vodiče pro cívku je

lakovaný drát, jelikož oproti ostatním izolacím je lak prostorově nenáročný a má dobré

izolační vlastnosti jako ostatní druhy izolace. Tato prostorová úspora je velmi vhodnou

vlastností u konstrukce cívek, jelikož nám umožňuje navinutí většího počtu závitů. Po

navinutí cívky izolovaným vinutím, následuje ještě další krok a to ten, že navinutou

cívku impregnujeme. Impregnace vyplní mezery mezi závity, poté ji vysušíme v peci.

Při hustě vinutém vinutí je využívána vakuová impregnace. Tento krok je důležitý proto,

aby se zmenšila pravděpodobnost vodivého spojení mezi jednotlivými vinutími v cívce,

kterému se jinak říká mezizávitový zkrat.

Je-li jádro železné, tak se po překročení určité velikosti proudu začne přesycovat,

v tuto chvíli přestane lineárně narůstat napětí a indukčnost v závislosti na velikosti

proudu. Toto přesycení železného jádra je nežádoucím jevem. Po nějaké době přestane

narůstat napětí i indukčnost a ustálí se na konstantní hodnotě. Železná jádra se využívají

i přes tuto jejich nepříznivou vlastnost, jelikož výrazně zvětšují indukčnost tlumivky.

Je-li tlumivka bez železného jádra a je-li navyšován proud, tak nyní napětí lineárně

narůstá po celou dobu z toho důvodu, že vzduch nejsme schopni přesytit jako je tomu

u železného jádra. Avšak cívka se vzduchovým jádrem má malou indukčnost a napětí

při stejném protékajícím proudu a počtu závitů oproti tlumivce s železným jádrem.

Tlumivka je vyráběna buď v jádrovém či plášťovém provedení. U jádrového provedení

je vinutí na každém sloupku jádra oproti plášťovému, u kterého na krajních sloupcích
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vinutí není a je pouze na prostředním. Konstrukce jádra je buď taková, že je složeno

z válcovaných plechů, anebo je to celek z feritu. Je-li složené z jednotlivých plechů, tak

jsou to slitiny železa a křemíku, které jsou následně válcované za studena nebo za tepla.

Pokud jsou plechy válcované za studena, způsobí tento proces změny v orientaci

krystalických zrn ve směru válcování, tento směr je také směrem lehké magnetizace [5].

Tyto plechy jsou následně skládány a staženy k sobě dle kladených požadavků. Na

povrchu každého plechu se nachází izolace, která slouží k odizolování všech plechů

mezi sebou. Jedním z používaných typů válcovaných plechů jsou EI plechy. Pokud jsou

jádra jako feritový celek, tak je postup zpracování totožný jako u běžné keramiky. Směs


[…]

při 22 °C

Fáze U (V) I (A)
L1 0,1965 1,14 0,1724
L2 0,197 1,14 0,1728
L3 0,197 1,14 0,1728

R
20 °C

(W )

Tabulka 19: Teplé odpory vinutí tlumivky L
CZrx 4mH/4A změřené po oteplovací
zkoušce

Fáze U (V) I (A)
L1 0,226 1,08 0,21 50,2 110,2
L2 0,221 1,08 0,20 43,2 103,2
L3 0,224 1,08 0,21 46,9 106,9

R
u
(W ) Dt (K) t (oC)

Tabulka 14: Studené odpory vinutí
tlumivky L Brx 2mH/6A při 22 °C

Fáze U (V) I (A)
L1 0,124 1,12 0,1107
L2 0,124 1,12 0,1107
L3 0,124 1,12 0,1107

R
22°C

(W )

Tabulka 15: Studené odpory
vinutí tlumivky L Crx 4mH/4A
při 22 °C

Fáze U (V) I (A)
L1 0,193 0,96 0,2010
L2 0,193 0,96 0,2010
L3 0,194 0,96 0,2021

R
20 °C

(W )

Tabulka 17: Teplé odpory vinutí tlumivky L BZrx
2mH/6A změřené po oteplovací zkoušce

Fáze U (V) I (A)
L1 0,14 1,14 0,12 66,0 126,0
L2 0,14 1,15 0,12 58,3 118,3
L3 0,138 1,16 0,12 49,4 109,4

R
u
(W ) Dt (K) t (oC)
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 6 Závěr

Byly navrženy dva prototypy tlumivek, které byly následně testovány. Na základě

analýzy výsledků měření byly provedeny celkem tři konstrukční úpravy. A to zkrácení

transformátorových E plechů za pomoci vodního paprsku, překlenutí vzduchové mezery

na každé straně jedním E plechem a snížení počtu závitů.

Těmito úpravami jsme docílili toho, že indukčnost tlumivky B i C vyhovovala

požadavkům zadavatele. I když tlumivka B se k požadované hodnotě indukčnosti

přiblížila více v rozmezí proudu I
n
až I

peak
. Po změření oteplovací zkoušky u finálních

prototypů při jmenovitém proudu a přepočítání dotykové teploty na teplotu okolí 60 °C,

jsme zjistili, že teplota při I
n
po ustálení se nepřiblížila k teplotě, na kterou reaguje

tepelná pojistka ani u jedné varianty tlumivky. Poté co jsme zvýšili hodnotu proudu na

1,1 I
n
, tak cívka B1 prototypu B začala dosahovat teploty nebezpečně blízké k hodnotě,

na kterou reaguje tepelná pojistka. To byl problém, jelikož tlumivka by měla být

schopná práce v nadmořské výšce 2 000 m. n. m., kde kvůli menšímu tlaku (menší

počet částic na m3) bude snížena schopnost odvodu tepla oproti místu měření, které se

nacházelo v nadmořské výšce pouhých 353 m. n. m. Následovalo měření oteplovací

zkoušky v režimu ED 40 %, což znamenalo, že cívkami protékal proud I
on

po dobu 60 s

a po dobu 90 s byl proud vypnutý. Získané dotykové teploty jsme přepočítali na teplotu

okolí 60 °C. Během této zkoušky jsme si potvrdili domněnku z předchozího měření, že

tlumivka B by nevyhovovala, jelikož teplota všech jejích cívek při ustálení by

dosahovala teploty vyšší, než na kterou by reagovala tepelná pojistka. Z toho všeho

vyplynulo, že i když prototyp B více vyhovoval požadované indukčnosti, tak nevyhověl

oteplovacím zkouškám. A proto byl provozu schopný pouze prototyp C, který

vyhovoval všem požadavků.

Během realizace prototypů jsme čelili několika problémům, jako například

rozpadání zkrácených koster, nareznutí řezaných E plechů anebo odvinutí závitu navíc
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u cívky C3.

Toto téma by bylo možné ještě rozšířit a obohatit například o to, jaký vliv by na

indukčnost mělo zvýšení počtu plechů na stranách při překlenutí na dva na každé straně.

Tato konstrukční úprava by dle mého názoru zvýšila mechanickou samodržitelnost

(pevnost), ale indukčnost pro malé proudy by narostla a také by klesala pomaleji kvůli

delší době přesycení postranních plechů. Dalším rozšířením práce by mohlo být snížení

dotykové teploty dosažené při oteplovacích zkouškách u tlumivky B. Jelikož tato teplota

je závislá na Jouleových ztrátách, tak snížením odporu vodiče by se podle vzorce číslo 1

měla teplota vinutí snížit. Tohoto snížení odporu bychom docílili za pomoci použití

silnějšího vodiče, než byl použit nyní. Pokud by použití silnějšího vodiče způsobilo

snížení počtu možných navinutých závitů na kostru cívek, tak by se indukčnost

donastavila za pomoci velikosti vzduchové mezery středního sloupku. Nakonec bychom

mohli práci obohatit ještě o dosažení požadovaných hodnot indukčnosti jinou cestou

než-li úpravou počtu závitů cívek, ale úpravou magnetického obvodu. Jak totiž vyplývá

ze vzorce číslo 15, tak velikost indukčnosti se dá měnit také za pomoci magnetického

odporu R
mcelk

. Tento magnetický odpor by se dal nastavit prostřednictvím vzduchové

mezery nad prostředním sloupkem. Ta by se dala nastavovat za pomoci délky

prostředního sloupku. To by tedy znamenalo, že necháme stejný počet závitů pro

všechny cívky fází L1-L2-L3 u obou variant tlumivek. Pro zkrácené plechy je stejně

potřeba vyrobit speciální raznice, takže tato úprava by neměla na cenu vliv. Všechny

cívky fází L1-L2-L3 by měly mít stejný počet závitů, což by umožnilo zjednodušení

logistiky výroby.
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