Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|--|
| Název práce: | Vliv konstrukce magnetického obvodu na indukčnost a ztráty tlumivky | | |
| Student: | Ondřej KLOUDA | Std. číslo: | |
| Vedoucí: | doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student na práci začal pracovat s více než ročním předstihem. Pracoval systematicky, docházel pravidelně do laboratoře i na konzultace. Při pracích v laboratoři prokázal značnou manuální zručnost. Vykonal velké množství experimentů, vyhodnotil měření a správně zpracoval naměřená data a vyvodil z toho patřičné závěry. Naučil se měřit osciloskopem, provádět oteplovací zkoušku i navrhnout analytickým výpočtem 3f tlumivku. Samostatně navrhl a zapojil obvod s časovým relé a stykači pro přerušovaný chod (S3) tlumivky. Letos i v loňském roce se s jádrem této práce zúčastnil SVOC 2019 a SVOC 2020. Za pečlivé a kvalitní zpracování jej navrhuji na Cenu děkana FEL za BP.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2020

.....
podpis vedoucího práce